3

                      [image: image1.wmf]

ПРОЕКТ
Вносится главой города Нижневартовска

ГОРОД  НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
РЕШЕНИЕ

от « ____»____________2026 года                                                           № _______
О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 31.03.2017 №166 «О Порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Нижневартовске (с изменениями)
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города Нижневартовска от 31.03.2017 №166 «О Порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Нижневартовске» (с изменениями от 27.11.2017 №261, от 22.02.2018 №303, от 27.05.2022 №161, от 15.12.2023 №363, от 26.04.2024 №415, от 28.03.2025 №525) следующие изменения:
1) в преамбуле слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Законом Ханты-Мансийского округа – Югры от 27.11.2025 №97-оз "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре"»;

2) в приложении:

а) в абзаце первом преамбулы слова «со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «со статьей 47 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", статьей 5 Закона Ханты-Мансийского округа – Югры от 27.11.2025 №97-оз "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре"»;

б) в главе 1:

- в абзаце первом слова «по вопросам местного значения и вопросов, указанных в части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения и вопросов, указанных в части 2 статьи 47 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти"»;

- в абзаце пятом после слов «жители города,» дополнить словами «достигшие 18 лет,»;

в) в подпункте 4 главы 2 слова «вопросов местного значения» заменить словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

г) в главе 3:

- в пункте 1 слова «по вопросам местного значения» заменить словами «по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В обязательном порядке на публичные слушания выносятся:

1) проект Устава города, а также проект решения Думы города о внесении изменений в Устав города, кроме случаев, когда в Устав города вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях приведения Устава города в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета городского округа и отчет о его исполнении;

3) вопросы о преобразовании муниципального образования.»;

- пункт 3 признать утратившим силу;
д) в пункте 2 главы 4 слова «вопросам местного значения» заменить словами «вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
е) в главе 5:

- в абзаце третьем пункта 1 слова «, проект стратегии социального развития города Нижневартовска» исключить;
- пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Решение (постановление) о назначении публичных слушаний должно быть принято Думой города или главой города в течение 10 дней с момента поступления инициативы проведения публичных слушаний, предусмотренной пунктом 1 главы 4 настоящего Положения.»;

ж) в главе 7:
- в абзаце третьем пункта 2 слова «от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «от 20.03.2025 №33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти"»;
- абзац четвертый пункта 2 признать утратившим силу;

з) в пункте 3 главы 9:

- в абзаце шестом слова «в Думу города или главе города в зависимости от того, кем были назначены публичные слушания» заменить словами «в орган местного самоуправления города, ответственный за принятие решения по вопросам, выносившимся на публичные слушания,»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Результаты публичных слушаний, направленные в Думу города, рассматриваются на заседании Думы города при рассмотрении проекта муниципального правового акта, по которому проводились публичные слушания.».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель Думы

города Нижневартовска

______________ А.В. Сатинов

«___» _________20___ года

Глава

города Нижневартовска

_____________ Д.А. Кощенко

«___» _________20___ года